*1
Universidade Federal de Ouro Preto

1 Resolução CEPE N° 1.921

Referenda a Provisão CEPE n°
006/2001, que aprovou o número de
vagas residuais para reopção de
Curso.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso de suas atribuições legais,

Considerando a proposta apresentada pela Pró-Reitoria de Graduação;

considerando o disposto no § 1 0  do artigo 9 0  da Resolução CEPE n° 1.744, de 03 de
julho deste ano, que dispõe sobre os processos de matrícula na UFOP;

considerando que já se encontravam em tramitação os requerimentos solicitando
reopçáo de Curso, conforme o determinado no Calendário Acadêmico para o atual semestre letivo,,
aprovado pela Resolução CEPE n° 1.878, de 01 de dezembro de 2000,

RESOLVE:

Referendar a Provisão CEPE n° 006/2001, de 19 de março deste ano, que aprovou, ad
referendum deste Conselho, o número de vagas residuais, em 2001/1, para o processo de reopção
de Curso, conforme cálculo apresentado pela Pró-Reitoria de Graduação, cujo documento fica
fazendo parte integrante desta Resolução.

Ouro Preto, em 05 de abril de 2001.

L L
Prof. Dirceu d Nascimento

Presidente

PÁG. N° 01/01 	1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Reitoria

VAGAS RESIDUAIS PARA REOPÇÃO 2001/1

VAGAS OFERECIDAS VESTIBULAR

CURSOS 19961
2

1997!
1

19971
2

1998/
1

19981
2

19991 199912 200011
1

2000/2 200111 TOTAL

CIV 25 25 25 30 30 30 30 30 30 30 285
GEO 25 25 25 30 30 30 30 30 20 20 265
MET 25 25 25 30 30 30 30 30 20 20 265
MIN 25 25 25 30 30 30 30 30 20 20 265
PRO - - - 40 - 40  40 - 40 160
AMB - - - - - - - - 30 - 30
AUT - - - - - - - - 30 - 30
FAR 40 40 40 50 50 50 50 50 50 50 470
LET  30 40 40 40 40 40 40 40 310
HIS  30 40 40 40 40 40 40 40 310
COM - - 30 - 30  30 - 30 120
MAT - - - 30 - 30  30 - 30 120
LCB - - - - 30 - 30 - 30 - 90
BCB - - - - 30 - 30 - 30 - 90
FIS - - - - - 25  25 - 25 75
QUI - - - - - 30  30 - 30 90
FIL  - 25 - 25 - 25 - 25 - 100
ACE - - - - - 25  25 15 25 90
MUS - - - - - 25  25 - 25 75
ÕIR 40 - 40 - 40 - 40 40 40 40 280

NUT 1 	30 30 30 35 35 35 35 35 35 35 305

TUR - - - - - - - - 50 - 50

CÁLCULO DO RESÍDUO DE VAGAS

CURSOS NUMERO
TEÓRICO DE

ALUNOS

ALUNOS
MATRICULADO

S

RESTDUO VAGA A
DECLARAR

2 CIV 285 283  2
GEO 265 232 33 - 33
MET 265 211 54 54
MIN 265 242 23 23
PRO 160 172 -12 O
AMB 30 30 O O
AUT 30 31 -1 O
FAR 470 514 -44 O
LET 310 364 -54 O
HIS 310 323 -13 O
COM 120 122 -2 O
MAT 120 1 	117 1 	3 3

Rua Dioqo de Vasconcelos, 1 22 - CEP: 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil
Home page: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria@cpd.ufop.br  - Fone: Oxx (31) 3559-1 218 -- Fax: (031) 313131 1689

1~

o MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Reitoria

IuJ ,]i
LCB 90 86 4 	-Ii
8GB - 	90 92 -2 O

EIS 75 63 12 12

QUI 90 93 -3 O

FIL 100 113 -13 O

ACE 90 90 O O

MUS 75 56 19 19

DIR 280 304 -24 O

ÏUT 305 316 -11 O

TUR 50 50 O O

TOTAL 3845 3768  150

Ouro Preto, 19 de março de 2001.

Rua Diogo de Vasconcelos. 122 CEP: 35400-000 - Ouro Preto - MG Brasil
Home page: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria@cpd.ufop.lr  - Fone: Oxx (31) 3S59-1218 -- Fax: (031) 3551-1689